
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-394 del  30/05/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Collaborazione con la Rete Città Sane 
– OMS per attività di comunicazione in ambito Ambiente-
Salute e per la realizzazione del Convegno 
“Environmental and Public Health Tracking to Advance 
Environmental Health”

Proposta n.  PDTD-2014-386 del  26/05/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 30 (trenta) maggio 2014  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Collaborazione con la Rete Città Sane – OMS per attività di 

comunicazione  in  ambito  Ambiente-Salute  e  per  la  realizzazione  del  Convegno 

“Environmental and Public Health Tracking to Advance Environmental Health”.

VISTI:

- la  Legge Regionale  n.  44  del  19 aprile  1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della Regione 

Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e 

per  i  controlli  ambientali,  nonché  all’erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia 

ambientale che sanitario;

- in particolare l’art. 5, lettera a), della suddetta L.R. che prevede, tra le funzioni, attività e 

compiti di Arpa, la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed istituti operanti 

nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell’inquinamento  e  della 

meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e per i 

cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  -  Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014 - 2016, del 

Piano Investimenti  2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  -  Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di 

esercizio e investimenti 2014;

PREMESSO:

- che Arpa Emilia-Romagna è da tempo impegnata sul tema della comunicazione in ambito 

Ambiente e Salute;

- che Arpa è, inoltre, titolare di un progetto, approvato dalla Regione Emilia-Romagna (RER) 

con Deliberazione di Giunta n. 428 dell’8/2/2010 e da ARPA con D.D.G. n. 29 del 15/03/2010, 

denominato  “Progetto  Supersito:  realizzazione  di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento 

dell’atmosfera  nella  regione  Emilia-Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici, 

tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e  ambientali  mediante  modelli 

interpretativi”;

- che la realizzazione del citato Progetto è articolata il Linee progettuali la cui responsabilità è 

affidata a diverse strutture di Arpa, così come disposto dalla citata D.D.G. n. 29/2010 e che il 



Centro Tematico Regionale Ambiente e Salute, Direzione Tecnica, è responsabile della Linea 

Progettuale 6 “Analisi epidemiologica sugli effetti a breve e a lungo termine”;

- che,  coerentemente con quanto indicato nella LP6, risulta utile a tutti gli operatori impegnati 

nelle  tematiche  di  relazione  ambiente-salute,  effettuare  formazione  e  comunicazione 

sull’integrazione di dati ambientali e sanitari volti a migliorare le conoscenze sugli effetti sulla 

salute dell’inquinamento atmosferico e a fornire strumenti di prevenzione primaria;

CONSIDERATO:

- che, nell’ambito della 25° Conferenza Internazionale dell’ISEE 2014 di Basilea, si è tenuto un 

workshop dal titolo “Enviromental Public Health Tracking: pratical methods for priority setting 

and evaluation” a cui ha partecipato personale Arpa impegnato in progetti di valutazione degli 

impatti dell’inquinamento ambientale sulla salute della popolazione;

- che, in tale occasione si è potuto constatare l’interesse che il tema oggetto del workshop suscita 

a livello nazionale ed internazionale, ma soprattutto è emerso il desiderio di voler creare una 

rete  scientifica per la  condivisione di esperienze  e indicazioni  che permettano di  sviluppare 

sistemi di sorveglianza ed allerta ambientale;

- che la Rete Città Sane – OMS c/o Comune di Modena, con sede Via Santi, 40 – 41123 

Modena,  associazione senza scopo di lucro che promuove il  ruolo e l’impegno dei Comuni 

italiani nelle politiche di promozione della salute a livello locale, realizza, tra l’altro, attività di 

comunicazione in ambito Ambiente e Salute;

- che la suddetta Rete Città Sane – OMS ha organizzato a Modena un Workshop, tenutosi il 

14-15  Maggio  2014,  dal  titolo  “Environmental  and  Public  Health  Tracking  to  Advance 

Environmental  Health” i  cui risultati  sono ritenuti  di  rilevante  interesse da parte  di  Arpa in 

relazione agli  obiettivi  e alle finalità del citato Progetto Supersito e alle tematiche legate ad 

Ambiente e Salute;

- che  l’obiettivo  del  workshop è  condividere  esperienze  e  conoscenze  che possano essere 

adattate  e  applicate  nelle  diverse  realtà  economiche,  amministrative  ed  ambientali  sulle 

sopracitate tematiche legate ad ambiente e salute;

- che  Arpa  ha  contribuito  alla  definizione  dei  contenuti  tecnico-scientifici  dell’iniziativa 

mentre la Rete Città Sane – OMS ha curato gli aspetti logistici ed organizzativi;

- che appare utile ed opportuno sostenere la collaborazione sopradescritta, anche attraverso la 

partecipazione ai costi sostenuti per la realizzazione dell’iniziativa di cui sopra;

CONSIDERATO INOLTRE:



- che gli  enti  pubblici  di  seguito  indicati  hanno espresso il  proprio interesse al  workshop 

“Environmental Public Health Tracking: practical methods for priority setting and evaluation” 

ed hanno comunicato ad Arpa la propria volontà di sostenere l’iniziativa:

 il  Public  Health  England,  agenzia  esecutiva  del  Dipartimento  della  Salute 

inglese, con un contributo di Euro 5.000,00 (purchase order n. 6389395 del 23/4/2014);

 l’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Modena,  Dipartimento  di  Sanità 

Pubblica, con un contributo di Euro 5.000,00 (lettera prot. 25199/PG del 28/03/2014); 

 la Regione Emilia-Romagna,  Assessorato alla sanità,  con un contributo di 

Euro 2.500,00 (Delibera della Giunta Regionale n. 539 del 23/04/2014);

- che Arpa,  coerentemente con quanto indicato  nelle  attività  del Progetto  Supersito,  ed in 

ragione della meritevolezza dell’iniziativa, intende sostenere l’organizzazione del workshop con 

un contributo di Euro 4.500,00;

RITENUTO:

- quindi, opportuno attivare una collaborazione con la Rete Città Sane – OMS finalizzata ad 

attività  di comunicazione sul tema Ambiente-Salute,  tra cui la  realizzazione del sopraccitato 

workshop;

- di erogare alla  Rete Città Sane – OMS l’importo di Euro 17.000,00 a titolo di contributo 

(escluso dall’applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 633/72 e successive modifiche e 

integrazioni, in quanto trattasi di attività istituzionale) per l’organizzazione dell’evento e per la 

disseminazione dei risultati del citato progetto Supersito;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Paolo  Lauriola,  Responsabile  CTR Ambiente  e  Salute,  il  quale  ha  espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione dello 

stesso, coerentemente con il piano economico delle schede progetto (10DT1, CIS14);

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 lo stesso 

Dott. Paolo Lauriola;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

http://www.ehbasel13.org/downloads/WS12Pre-conference_130514.pdf


1. di  attivare  una  collaborazione  con  la  Rete  Città  Sane  –  OMS finalizzata  ad  attività  di 

comunicazione sul tema Ambiente-Salute, tra cui la realizzazione del workshop “Environmental 

and Public Health Tracking to Advance Environmental Health” tenutosi a Modena in data 14-15 

Maggio 2014;

2. di erogare all’Associazione Rete Città Sane – OMS c/o Comune di Modena, con sede Via 

Santi,  40  –  41123  Modena  l’importo  di  Euro  17.000,00  a  titolo  di  contributo  (escluso 

dall’applicazione  IVA  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.P.R.  633/72  e  successive  modifiche  e 

integrazioni, in quanto trattasi di attività istituzionale) per l’organizzazione dell’evento di cui al 

precedente punto 1. e per la disseminazione dei risultati del progetto Supersito;

3. di dare atto che la somma di Euro 12.500,00 sarà coperta con il riversamento dei contributi 

di  cui  in  premessa  da  parte  dei  seguenti  soggetti  pubblici:  Public  Health  England  (Euro 

5.000,00); Azienda Sanitaria Locale  di Modena (Euro 5.000,00) e Regione Emilia-Romagna 

(Euro 2.500,00);

4. di dare atto che il costo di Euro 17.000,00, relativo al presente provvedimento, avente natura 

di Contributi per collaborazione con Enti pubblici (COCEP COCEP), è a carico dell’esercizio 

2014 ed è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento ai progetti 10DT1 (euro 4.500) e CIS14 (euro 12.500).

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

____________________



N. Proposta:   PDTD-2014-386   del    26/05/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Collaborazione con la Rete Città Sane – OMS 
per  attività  di  comunicazione  in ambito  Ambiente-Salute e  per  la 
realizzazione  del  Convegno  “Environmental  and  Public  Health 
Tracking to Advance Environmental Health”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/05/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


